—1—

东大安全字〔2021〕7号

关于设立东北大学首批安全技能实训基地的通知

各部门：

为预防和减少事故伤害，不断提高师生的安全素质和应急避

险能力，在相关部门安全技能实训基地建设基础上，学校设立了

首批东北大学 VR 安全技能实训基地、东北大学心肺复苏技能实

训基地和东北大学灭火逃生实训基地，具体情况详见附件。

实训基地采取预约方式为广大师生服务，请各部门充分利用

实训基地资源，统筹安排好学习时间，积极组织师生分期分批进

行安全技能实训，切实提高师生的安全意识和安全技能，为学校

一流大学建设营造安全稳定的校园环境。

特此通知。

东 北 大 学 文 件

 —2—

附件：东北大学安全技能实训基地简介

东北大学

2021年 9月 24日

 —3—

附  件

东北大学安全技能实训基地简介

一、东北大学 VR安全技能实训基地

（一）地址

南湖校区：理学院 VR 教室（建筑馆 411室）

浑南校区：1号教学楼 B614 室

（二）基本情况

硬件设备方面：目前南湖校区建筑馆 411 室，面积 125平方

米，共配备了 30 台机位。浑南校区 1 号教学楼 B614 室，面积

100 平方米，共配备了 30台机位。提供每年约 7500 名新生进行

安全教育的硬件设备。

软件资源方面：建设校园安全应急处理相关场景，为师生提

供安全技能实训服务，如 VR 校园火灾逃生，VR 宿舍隐患排查，

VR 场景模拟灭火等。

VR 安全技能实训基地采用全面开放运行机制，在课余时间，

接受校内各部门预约。

（三）联系方式

预约电话：83687658

联系人：王旗

 —4—

二、东北大学心肺复苏技能实训基地

（一）地址

南湖校区：校医院 4 楼多功能会议室

浑南校区：浑南校区卫生所 109室

（二）基本情况

南湖校区心肺复苏技能实训基地面积为 80 平方米，最多可

同时接待 30 人；浑南校区心肺复苏技能实训基地面积为 20平方

米，最多可同时接待 20人。

两校区共有心肺复苏模拟人 15 个，每期实训时长约为 1 个

半小时。

（三）联系方式

南湖校区：

预约电话：15940148000，联系人：赵皓冰

浑南校区：

预约电话：13940041182，联系人：罗燕

三、东北大学灭火逃生实训基地

（一）地址

后勤服务中心安全教育活动室（学生四舍）

（二）基本情况

实训基地面积约 85 平方米，包含模拟灭火体验、逃生门开

启体验、宿舍逃生窗使用演示三个功能模块。

 —5—

1.模拟灭火体验

实训基地内设一套模拟灭火体验系统，包含知识学习、知识

测评及模拟灭火 3 大板块，针对 6 类火灾类型，设置了如床单、

油锅、电器、金属、液体、气体等不同类型的起火点，模拟不低

于 15 个着火场景，同时提供干粉、二氧化碳、泡沫、水基四种

灭火器进行选择，可进行灭火器的选择与使用指导。

2.逃生门开启演示

逃生门为建筑中除常用出入口之外的快速逃生通道。实训基

地内设推拉式逃生门装置和安全锤式逃生门装置各 1 套。在通道

门内侧加装锁扣后，平时用安全锁锁起来，遇到危险时可以采用

推拉式或安全锤拆除式装置，将安全锁快速打开。旨在培训师生

在应急情况下，如何快速开启备用逃生通道，培训快速开启逃生

门的应急技能与实战体验。

3.宿舍逃生窗使用演示

当发生火灾时，一楼窗户是逃生自救的通道之一。实训基地

中内设 2 扇向外开启的逃生窗，具体操作为：在防盗窗上加装逃

生窗，内侧加装锁扣后，平时用安全锁锁起来，遇到危险时可以

方便打开、或者直接拆除的装置。旨在培训学生如何快速通过逃

生窗快速逃生的应急技能与实战体验。

（三）联系方式

    预约电话：70000

联系人：王昌莉  手机：13591642713

 —6—

东北大学校长办公室 2021年 9月 24日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2